МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ № 9»
ГОРОДА КИРОВА

(МБОУ СОШ С УИОП № 9 г. КИРОВА)

ПРИКАЗ
11.01.2021                            № 01-05/03

О внесении изменений в приказ № 01-05/03 от 09.01.2019 г.
«Об учетной политике для целей бухгалтерского учета и

налогообложения на 2019 г.»

На основании приказа Минфина России от 15.11.2019 г. № 181н
«Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для
организаций государственного сектора «Нематериальные активы», в
части организации бюджетного учета и в целях налогообложения МБОУ СОШ
с УИОП № 9 г. Кирова, начиная с 1 января 2021 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменения в учетную политику в 2021 г.

Директор                                Аксенова Н.А.

Приложение
к приказу от 11.01.2021
№ 01-05/03

К нематериальным активам относятся объекты нефинансовых активов,
в отношении которых у организации бюджетной сферы возникли:

 исключительные права;
 права в соответствии с лицензионными договорами либо иными

документами, подтверждающими существование права на такой актив.

Объекты могут быть как приобретены учреждением, так и созданы им
или по его заказу.

Для того, чтобы объект мог учитываться в составе нематериальных
активов, он должен удовлетворять следующим критериям:

 предназначаться для неоднократного и (или) постоянного использования в
деятельности учреждения;

 срок его использования должен быть больше 12 месяцев;
 не иметь материально-вещественной формы;
 иметь возможность идентификации (выделения, отделения) от другого

имущества;
 приносить учреждению экономические выгоды в будущем;
 иметь полезный потенциал;
 первоначальная стоимость объекта нефинансового актива поддается

надежной оценке;
 не предназначаться для последующей перепродажи;
 иметь оформленные документы, подтверждающие существование актива;
 иметь надлежаще оформленные документы, устанавливающие

исключительное право на актив;
 иметь в случаях, установленных законодательством РФ, надлежаще

оформленные документы, подтверждающие исключительное право на
актив

Право Счет учета Пример

Исключительное
право

0 102 XI 000
"Программное
обеспечение и
базы данных"

Исключительное право на ПО
счет 0 102 ХI 000;

Счет учета объекта нематериальных активов зависит от права, на
котором он получен.

Детализация счета 102 00.

104 00 106 00 114 00

0 104 XI 000 "Амортизация
программного обеспечения и
баз данных"

0 106 XI 000 "Вложения в
программное обеспечение и
базы данных"

0 114 XI 000
"Обесценение
программного
обеспечения и баз
данных"

Если срок использования объекта, в отношении которого у

организации бюджетной сферы возникло неисключительное право,
составляет 12 месяцев или менее, он не отражается в составе нематериальных
активов. А расходы списываются на затраты текущего года (в дебет счета
0 109 ХХ 226).

Амортизация начисляется по объектам нематериальных активов с

определенным сроком полезного использования. Способ начисления:
линейный. Если срок полезного использования не определен, то амортизация
не начисляется до момента реклассификации объекта в подгруппу объектов
нематериальных активов с определенным сроком полезного использования.

 Нематериальный актив с определенным сроком полезного

использования — это объект, в отношении которого может быть определен и
документально подтвержден срок полезного использования. Если же в
отношении объекта срок полезного использования не может быть определен
и документально подтвержден, то можно говорить о нематериальном активе
с неопределенным сроком полезного использования.

Начисление амортизации на объекты учета права пользования

нематериальными активами (неисключительными правами) отражается по
дебету счета 0 109 00 226 "Затраты на изготовление готовой продукции,
выполнение работ, услуг".

Неисключительное
право

0 111 6I 000
"Права
пользования
программным
обеспечением и
базами данных"

Неисключительное право на
антивирус
счет 0 111 6I 000;

Неисключительное право на
электронный архив
счет 0 111 6I 000

Согласно Порядку № 209н права пользования нематериальными

активами (неисключительные права) отражаются с применением следующих
подстатей КОСГУ:

 для неисключительных прав с неопределенным сроком полезного
использования - подстатьи 353 "Увеличение стоимости неисключительных
прав на результаты интеллектуальной деятельности с неопределенным сроком
полезного использования" КОСГУ; 453 "Уменьшение стоимости
неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности с
неопределенным сроком полезного использования" КОСГУ;

 для неисключительных прав с определенным сроком полезного
использования - подстатьи 352 "Увеличение стоимости неисключительных
прав на результаты интеллектуальной деятельности с определенным сроком
полезного использования" КОСГУ; 452 "Уменьшение стоимости
неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности с
определенным сроком полезного использования" КОСГУ.

Данные коды отражаются в 24-26 разрядах номеров счетов 111 60, 104
60, 106 60, 114 60.

Одновременно с этим кассовые расходы на приобретение
неисключительных прав пользования относятся на подстатью 226 "Прочие
работы, услуги" КОСГУ.

В бухгалтерском учете отражаются следующие записи:

1. Дебет 0 111 6I 352 Кредит 0 302 26 734 — принят к учету объект, в
отношении которого у учреждения возникли неисключительные права.

2. Дебет 0 302 26 834 Кредит 0 201 11 610, увеличение 18 (226 КОСГУ) —
отражена оплата по договору.

3. Дебет 0 109 ХХ 226 Кредит 0 104 6I 452 — начислена 100% амортизация на
объект, стоимость которого ниже 100 000,00 руб.

4. Дебет 0 104 6I 452 Кредит 0 111 6I 452 — при принятии решения о списании
объект списан с бухгалтерского учета.

Счет 205.00

Согласно п. 197 Приказа № 157н счет 205 используется при учете
следующих расчетов:

 По доходным поступлениям, начисленным организацией по
заключенным договорам или соглашениям.

 По доходам, обусловленным выполнением субъектом возложенных на
него функций.

 По поступившим от контрагентов учреждения предварительным
оплатам.

Отражение сумм доходов выполняется по факту выполнения операций,

независимо от момента оплаты (п. 3 Инструкции № 157н). В учете запись
проводится по Д счета 205 и кредиту счетов 40110, 40140 с обозначением
кода финансового обеспечения и классификации доходов.

205 30 – предназначен для отражения поступлений от компенсации затрат
или платного оказания услуг.
205 40 – этот счет предназначен для учета принудительных взысканий. К
примеру, штрафов, неустоек, пеней и возмещения причиненного
учреждению ущерба.
Виды аналитических бухгалтерских счетов:
 205 41 – по штрафным санкциям за несоблюдение нормативных требований
о закупках и за невыполнение контрагентом договорных условий;
205 44 – при причинении ущерба имуществу организации, кроме сумм
страховых возмещений.
205 50 – предназначен для учета текущих поступлений средств
безвозмездного характера.
205 60 – предназначен для учета капитальных поступлений средств
безвозмездного характера.
205 70 – используется в целях отражения поступлений по операциям с
активами учреждения. Применяются следующие виды аналитических счетов:
205 71 – в бюджетном учете здесь отражаются доходы по операциям с ОС
(основные средства);
205 72 – для учета доходов от продажи НМА (нематериальные активы)
учреждения;
 205 73 – при поступлениях от реализации активов непроизведенного типа;
205 74 – при операциях по реализации МЗ (материальные запасы).

Учет выручки от оказания платных услуг.

Содержание операции Дебет Кредит Основание

Начислены доходы от
оказания платных

услуг

2 205 31
560

2 401 10
130

Форма 327 (ведомость
по расчетам с

родителями), договор

Поступила плата за
оказанные услуги на

лицевой счет
учреждения

2 201 11
510

2 205 31
660

Выписка из лицевого
счета

В соответствии с п. 134 Инструкции № 157н расходы, формирующие
себестоимость платной услуги, учитываются на счете 0 109 00 000 «Затраты
на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг».

По окончанию месяца формируется ведомость по расчетам с
родителями формы 327.

Фонд заработной платы педагогическому персоналу формируется
ежемесячно на основании табеля посещаемости детей. Для учета
посещаемости получателей услуг, в том числе в целях последующего
начисления сумм, причитающихся к уплате, в учреждении применяется
Табель учета посещаемости детей ф. 504608.Дни посещения ребенком
учреждения в табеле отмечается цифрой 1.

По завершении финансового года суммы доходов и расходов,

рассчитанные методом начисления, отраженные на соответствующих счетах
учета финансового результата текущего финансового года, относятся на
финансовый результат прошлых отчетных периодов.

Форма 327 (ведомость по расчетам с родителями), используемые в
учреждении, прикладывается.

Табель учёта рабочего времени предназначен для внесения сведений о

фактически отработанном времени сотрудниками школы. Бланк заполняется
руководителем структурного подразделения. Отдельно заполняются табеля
по основной деятельности, внеурочной и внебюджетной. На основе
внесенных в него сведений, бухгалтер по заработной плате начисляет
сотрудникам заработную плату.

Отражение фактически отработанного времени в Табеле (ф. 0504421)

осуществляется следующим методом:

-  отражением в течение времени, за которое формируется Табель
(ф. 0504421), различных случаев отклонений от нормального использования
рабочего времени, обеспечивающих определение отклонения от
нормативного объема рабочих часов (норматива рабочего времени),
фактически отработанного сотрудником времени.

В табеле учета использования рабочего времени фиксируется

регистрация различных случаев отклонений от нормального использования
рабочего времени.

В верхней половине строки по каждому работнику, у которого имелись
отклонения от нормального использования рабочего времени, записываются
часы отклонений, а в нижней - условные обозначения отклонений. В нижней
части строки записываются также часы работы в ночное время.

При регистрации отклонений в случае наличия у одного работника
учреждения двух видов отклонений в один день (период), нижняя часть строки

записывается в виде дроби, числитель которой ~ условное обозначение вида
отклонений, а знаменатель - часы работы. При наличии более двух отклонений
в один день фамилия работника в Табеле ф. 0504421 повторяется.

В табеле отражается количество дней (часов) неявок (явок), а также
количество часов по видам переработок (замещение, работа в праздничные
дни, работа в ночное время и другие виды) с записью их в соответствующие
графы. Заполненный Табель ф. 0504421 подписывается лицом, на которое
возложено ведение Табеля ф. 0504421.

Условные обозначения:

Для ведения Табеля ф. 0504421 предусмотрены условные обозначения:

выходные и нерабочие праздничные дни - В,

временная нетрудоспособность, нетрудоспособность по беременности и родам -

Б,

отпуск по беременности и родам - Р

отпуск по уходу за ребенком - ОР,

учебный дополнительный отпуск - ОУ,

ежегодный основной оплачиваемый отпуск - ОТ

замещение в 1 - 4 классах - ЗН, ·

замещение в 5 - 11 классах - ЗС,

работа в ночное время – Н

служебная командировка -К

индивидуальное обучение – ИО

повышение квалификации с отрывом от работы – ПК

прогулы – П

неявки по невыясненным причинам – НН

фактически отработанное время - Ф

Табель учёта рабочего времени утверждается директором школы.

		2023-02-14T09:02:25+0300
	Аксенова Нина Алексеевна